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전주서원초등학교



전주서원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,028,944,000

제2022학년도 전주서원초등학교 학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,028,944,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,028,944,000원”으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서(해당없음)”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,028,944 1,975,620 53,324 2.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,287 13,282 0.6

학생복지/교육격차 해소 -637 504,998 24.8

기본적 교육활동 11,487 412,403 20.3

선택적 교육활동 7,667 563,707 27.7

교육활동 지원 20,536 239,409 11.7

학교 일반운영 15,558 292,145 14.3

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,501 1,751,757 86.3

이전수입 기타이전수입 0 1,776 0

자체수입 학부모부담수입 -22,374 251,903 12.4

자체수입 행정활동수입 2,197 9,587 0.4

기타수입 전년도이월금 0 13,921 0.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,753,533 1,680,032 73,501

1.지방교육행정기관이전수입 1,751,757 1,678,256 73,501

1.교육비특별회계전입금수입 1,751,757 1,678,256 73,501

1.교육비특별회계전입금 1,751,757 1,678,256 73,501

1.학교운영비전입금 479,627 472,322 7,305 기본운영비(유) : -9,153,000원 * 1교 = -9,153,000

기본운영비(초) : -44,052,000원 * 1교 = -44,052,000

기본운영비(초) : 50,105,000원 * 1교 = 50,105,000

기본운영비(유) : 10,405,000원 * 1교 = 10,405,000

2.목적사업비전입금 1,272,130 1,205,934 66,196
(성립전_4추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 69,000원 * 1교 =
69,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 인건비 : 

516,000원 * 1교 =
516,000

돌봄전담사 인건비 : -393,000원 * 1교 = -393,000

(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 16,603,000

원 * 1교 =
16,603,000

영어회화전문강사 인건비 : -100,000원 * 1교 

=
-100,000

테마식현장체험학습 지원 : -903,000원 * 1교 

=
-903,000

유치원시간제기간제교사 인건비 : -378,000원 

* 1교 =
-378,000

사회복무요원(학생보호) 인건비 : -534,000원 

* 1교 =
-534,000

(성립전_4추)무상교육비 : 14,900,000원 * 1교

 =
14,900,000

(성립전_4추)방과후과정 교육비 : 7,450,000원

 * 1교 =
7,450,000

(성립전_4추)배움터지킴이운영비 : 70,000원 *

 1교 =
70,000

코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건

비 : -1,350,000원 * 1교 =
-1,350,000

(성립전_4추)방과후자유수강권운영 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

78,000원 * 1교 =
78,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

234,000원 * 1교 =
234,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

987,000원 * 1교 =
987,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

4,937,000원 * 1교 =
4,937,000

(성립전_4추)방역지원비 : 1,380,000원 * 1교 

=
1,380,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 1,060,000원 

* 1교 =
1,060,000

(성립전_4추)특수학급신설증설비 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

4김윤석 2023년 02월 16일 16시 33분 31초 전라북도교육청 전주서원초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원방과후과정비 : 157,000원 * 1교 = 157,000

유치원교육과정비 : 313,000원 * 1교 = 313,000

2.기타이전수입 1,776 1,776 0

1.학교회계간이전수입 576 576 0

1.기타학교회계전입금 576 576 0

1.기타학교회계전입금 576 576 0

2.기타공공이전수입 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

1.기타공공지원금 1,200 1,200 0

2.자체수입 261,490 281,667 -20,177

1.학부모부담수입 251,903 274,277 -22,374

1.수익자부담수입 251,903 274,277 -22,374

1.급식비 47,692 47,773 -81

1.급식비 35,004 35,085 -81 교직원급식비 : -81,000원*1회= -81,000

2.우유급식비 12,688 12,688 0

2.방과후학교활동비 173,266 190,000 -16,734

1.방과후학교활동비 173,266 190,000 -16,734 방과후학교강사료 : -16,734,000원*1회= -16,734,000

3.현장체험학습비 18,624 18,624 0

1.현장체험학습비 18,624 18,624 0

4.청소년단체활동비 120 120 0

1.청소년단체활동비 120 120 0

5.졸업앨범비 3,900 3,900 0

1.졸업앨범비 3,900 3,900 0

6.돌봄활동운영비 8,301 13,860 -5,559

1.돌봄활동운영비 8,301 13,860 -5,559 돌봄간식비 : -5,559,000원*1회= -5,559,000

2.행정활동수입 9,587 7,390 2,197

1.사용료및수수료 4,825 2,700 2,125

1.사용료및수수료 4,825 2,700 2,125
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 4,825 2,700 2,125 사용료 : 2,125,000원*1회= 2,125,000

2.자산수입 345 500 -155

1.자산매각대 345 500 -155

1.자산매각대 345 500 -155 매각대금 : -155,000원*1회= -155,000

3.기타행정활동수입 4,417 4,190 227

1.이자수입 3,565 3,424 141

1.이자수입 3,565 3,424 141 예금이자 : 141,000원*1회= 141,000

2.기타행정활동수입 852 766 86

1.기타행정활동수입 852 766 86 법인카드 포인트 : -65,000원*1회= -65,000

폐식용유매각대금 : 90,000원*1회= 90,000

파지매각대금 : -16,000원*1회= -16,000

수도광열비 : 77,000원*1회= 77,000

3.기타수입 13,921 13,921 0

1.전년도이월금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

1.순세계잉여금 13,921 13,921 0

세입합계 2,028,944 1,975,620 53,324
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,282 14,569 -1,287

1.기타 교직원보수 2,112 2,530 -418

1.교직원대체인건비 2,112 2,530 -418

1.[초]교원대체인건비 2,112 2,530 -418

1.기간제교원인건비 2,112 2,530 -418 전일제강사수당 : -418,000원*1회= -418,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,170 12,039 -869

1.교직원역량강화 5,170 6,039 -869

1.[초]교육나눔한마당 150 150 0

1.목적사업업무추진비 75 75 0

2.일반수용비 75 75 0

2.[초]교직원워크숍 1,260 1,260 0

1.일반업무추진비 1,260 1,260 0

3.[초]임용후보자실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0

2.일반수용비 50 50 0

4.[초]자율연수 3,181 4,050 -869

1.일반수용비 3,181 4,050 -869 자율연수교육경비 : -869,550원*1회= -869,000

5.[초]직무연수 379 379 0

1.운영수당 379 379 0

2.교직원복지 6,000 6,000 0

1.[초]교원치유프로그램운영(목) 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 837 837 0

2.운영수당 334 334 0

3.일반수용비 1,829 1,829 0

2.[초]동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 504,998 505,635 -637

1.급식 관리 331,764 331,431 333
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 331,764 331,431 333

1.[초]급식운영비 30,921 30,170 751

1.비품구입비 2,409 2,409 0

2.연료비 8,072 8,000 72 가스비 : 72,000원*1회= 72,000

3.일반수용비 20,440 19,761 679 가스안전검사 : -49,000원*1회= -49,000

축산물유전자검사 : -6,000원*1회= -6,000

조리기구미생물검사수수료 : -100,000원*1

회=
-100,000

위생교육비 : -230,000원*1회= -230,000

급식기구수선비 : 510,000원*1회= 510,000

급식소모품 구입 : 654,000원*1회= 654,000

EAT이용수수료 : -50,000원*1회= -50,000

가스사고배상책임보험료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]급식운영비(학교예산) 4,668 5,419 -751

1.무기계약직원인건비 719 756 -37 시간외수당 : -37,000원*1회= -37,000

2.비품구입비 200 200 0

3.일반수용비 3,749 4,463 -714 조리실수선비 : -200,000원*1회= -200,000

음식물쓰레기처리수수료 : -514,000원*1회

=
-514,000

3.[초]급식재료구입비 279,893 279,872 21

1.급식용식재료비 279,893 279,872 21 식품비(교직원) : -81,000원*1회= -81,000

우수농축수산물부식비(목) : 102,000원*1

회 =
102,000

4.[초]대체인건비 3,594 3,282 312

1.기간제직원인건비 3,594 3,282 312
(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

78,000원*1명*1회 =
78,000

(성립전_4추)조리종사원대체인건비 : 

78,000원*1명*3회 =
234,000

5.[초]우유급식비 12,688 12,688 0

1.우유급식비 12,688 12,688 0

2.보건관리 74,729 75,699 -970

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,157 59,127 30

1.[국고][초]학교 흡연예방 및 금연실천학교운영1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]교직원건강검사 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

3.[초]방역지원비 1,380 0 1,380

1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_4추)보건마스크구입 : 1,380,000

원*1회=
1,380,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영비 14,620 14,620 0

1.운영수당 14,620 14,620 0

5.[초]보건실운영 12,125 12,125 0

1.교육운영비 600 600 0

2.운영수당 1,345 1,345 0

3.일반수용비 640 640 0

4.학생복지비 9,540 9,540 0

6.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

7.[초]코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)인건비22,029 23,379 -1,350

1.기간제직원법정부담금 1,573 1,923 -350
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

기관부담금 : -350,000원*1회=
-350,000

2.기간제직원인건비 20,456 21,456 -1,000
코로나19 대응 단기인력(방역활동도우미)

인건비 : -1,000,000원*1회=
-1,000,000

8.[초]코로나19대응긴급여비비(검사키드분배)1,040 1,040 0

1.비품구입비 1,040 1,040 0

9.[초]학생건강검사 5,313 5,313 0

1.학생복지비 5,313 5,313 0

2.학교환경위생관리 15,572 16,572 -1,000

1.[초]공기질관리 8,152 8,152 0

1.일반수용비 8,152 8,152 0

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]먹는물관리 5,760 6,020 -260
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1.일반수용비 5,760 6,020 -260 정수기유지보수 : -96,000원*1회= -96,000

수질검사료 : -128,000원*1회= -128,000

저수조청소료 : -36,000원*1회= -36,000

4.[초]방역관리 780 800 -20

1.일반수용비 780 800 -20 교사내소독 : -20,000원*1회= -20,000

5.[초]어린이활동공간관리 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600
어린이활동공간환경안전진단검사수수료 : 

-600,000원*1회=
-600,000

3.학생복지 98,505 98,505 0

1.교육복지우선 54,240 54,240 0

1.[초]교육복지사대체인력인건비 13,790 13,790 0

1.기간제직원법정부담금 1,242 1,242 0

2.기간제직원인건비 12,548 12,548 0

2.[초]맞춤형지원 27,734 28,078 -344

1.교육운영비 22,897 23,226 -329 문화활동체험비 : -329,000원*1회= -329,000

2.운영수당 4,472 4,487 -15 슈퍼비전강사비 : -15,000원*1회= -15,000

3.일반수용비 365 365 0

3.[초]운영지원 3,276 2,932 344

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.목적사업업무추진비 620 620 0

3.무기계약직원인건비 32 32 0

4.여비 500 600 -100 출장비 : -100,000원*1회= -100,000

5.일반수용비 1,024 580 444 복지실운영비 : 444,000원*1회 = 444,000

4.[초]학생파악 1,490 1,490 0

1.교육운영비 650 650 0

2.운영수당 840 840 0

5.[초]환경조성 7,950 7,950 0

1.교육운영비 7,950 7,950 0

2.운영수당 0 0 0
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2.학생복지운영 44,265 44,265 0

1.[초]교과용도서분배경비 325 325 0

1.교육운영비 325 325 0

2.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]학생교과서구입 40,040 40,040 0

1.교육운영비 40,040 40,040 0

3.기본적 교육활동 412,403 400,916 11,487

1.교과 활동 341,780 329,390 12,390

1.교과활동지원 134,562 137,072 -2,510

1.[초]교과보충(심화지도)자료구입비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.[초]교과보충프로그램운영 33,700 33,700 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.운영수당 27,300 27,300 0

3.[초]교사용교과서(지도서)구입 7,460 7,460 0

1.교육운영비 7,460 7,460 0

4.[초]교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]기초학력지도 4,032 4,032 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 4,032 4,032 0

6.[초]대학생기초학력보조교사제운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.운영수당 3,500 3,500 0

7.[초]두리교사시범학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 7,910 7,910 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0
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3.운영수당 16,340 16,340 0

8.[초]맞춤형학습지원학교(두드림형)운영12,000 12,000 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

2.목적사업업무추진비 312 312 0

3.운영수당 9,408 9,408 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.[초]보결수업관리 3,490 6,000 -2,510

1.운영수당 3,490 6,000 -2,510 보결수당 : -2,510,000원*1회= -2,510,000

11.[초]읽기곤란중재교육운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 70 70 0

2.운영수당 2,530 2,530 0

12.[초]초등교사교육과정실천지원 10,500 10,500 0

1.교육운영비 8,394 8,394 0

2.목적사업업무추진비 1,520 1,520 0

3.일반수용비 586 586 0

13.[초]학습준비물구입 17,680 17,680 0

1.학습준비물 17,680 17,680 0

2.과학 교과활동 13,312 13,243 69

1.[초]교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.[초]사회복무요원(과학실험지원인력)운영8,732 8,663 69

1.기간제직원인건비 8,732 8,663 69
(성립전_4추)과학실험지원인력인건비 : 

69,000원*1명*1회 =
69,000

3.[국고]체육 교과활동 58,595 58,877 -282

1.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 34,938 34,938 0

1.기간제직원인건비 34,938 34,938 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0
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3.[초]교과운영 11,120 11,120 0

1.교육운영비 5,105 5,105 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 1,715 1,715 0

4.운영수당 3,900 3,900 0

4.[초]수상안전교육 11,118 11,118 0

1.교육운영비 11,118 11,118 0

5.[초]스포츠강사운영(피복비) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초]스포츠강사인건비(학교예산) 569 851 -282

1.기간제직원인건비 569 851 -282
스포츠강사시간외근무수당 : -282,000원*1

회 =
-282,000

4.예술 교과활동 1,227 1,227 0

1.[초]교과운영 1,227 1,227 0

1.교육운영비 1,227 1,227 0

5.외국어 교과활동 47,824 47,924 -100

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 900 900 0

2.[초]영어마을체험 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 800 800 0

4.[초]영어캠프운영(목) 3,501 3,501 0

1.교육운영비 1,321 1,321 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.운영수당 1,980 1,980 0

5.[초]외국어강사 39,783 39,883 -100
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1.기간제직원법정부담금 3,447 3,547 -100
영어회화전문강사 기관부담금 : -100,000

원*1회=
-100,000

2.기간제직원인건비 35,586 35,586 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

6.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]중도중복장애학생지원비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.유치원 교과활동 82,860 67,647 15,213

1.[유]감영병예방관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 0 0 0

2.[유]교과운영 6,441 6,441 0

1.교육운영비 6,441 6,441 0

3.[유]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.일반수용비 0 0 0

4.[유]교수활동학습지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

5.[유]교원전문성신장 1,369 1,369 0

1.일반수용비 1,369 1,369 0

6.[유]누리교육과정 운영 62,310 47,097 15,213

1.교육운영비 47,985 35,835 12,150
(성립전_4추)누리과정활동 운영비 : 

225,000원*54명 =
12,150,000

2.운영수당 10,032 7,854 2,178
(성립전_4추)자원봉사자활동비 : 

2,178,000원*1식 =
2,178,000

3.학습준비물 4,293 3,408 885
수업 및 학습 물품구입비 : 313,000원*1회

 =
313,000

(성립전_4추)수업 및 학습 물품구입비 : 

143,000원*4회 =
572,000

김윤석 2023년 02월 16일 16시 33분 31초 14 전라북도교육청 전주서원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.[유]도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 2,400 2,400 0

8.[유]자연과 연계한 교육활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반수용비 280 280 0

9.[유]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

10.[유]학부모교육 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

11.[유]학생안전관리 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.창의적 체험활동 70,623 71,526 -903

1.자율활동 21,250 21,250 0

1.[초]교내UCC대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]육상대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]학교생태체험학습운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

5.[초]학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]학년별스포츠리그 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

7.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0
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1.학생복지비 3,200 3,200 0 학생회활동지원 : 9,000원*1회= 9,000

전교어린이회활동운영지원비 : -9,000원*1

회=
-9,000

8.[초]학예회 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.현장체험학습활동 31,483 32,386 -903

1.[초]수학여행 11,989 12,892 -903

1.교육운영비 11,847 12,750 -903 차량비 : -903,000원*1회= -903,000

2.여비 142 142 0

2.[초]현장학습 19,494 19,494 0

1.교육운영비 18,734 18,734 0

2.여비 760 760 0

3.동아리활동 14,480 14,480 0

1.[초]7560+운동선도학교 운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 510 510 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.운영수당 450 450 0

2.[초]청소년단체활동 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.운영수당 9,300 9,300 0

4.진로활동 3,410 3,410 0

1.[초]진로동아리운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]진로체험활동 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0

4.선택적 교육활동 563,707 556,040 7,667
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1.독서활동 12,551 14,630 -2,079

1.독서활동운영 12,551 14,630 -2,079

1.[초]도서관운영 336 347 -11

1.교육운영비 336 347 -11 도서관운영용품 : -11,000원*1회= -11,000

2.[초]도서구입 6,690 7,050 -360

1.도서구입비 6,690 7,050 -360 도서구입 : -360,000원*1회= -360,000

3.[초]도서도우미운영 592 2,240 -1,648

1.운영수당 360 2,000 -1,640 도서도우미활동비 : -1,640,000원*1회 = -1,640,000

2.일반업무추진비 232 240 -8 도서도우미간담회 : -8,000원*1회 = -8,000

4.[초]독서행사 1,403 1,403 0

1.교육운영비 1,403 1,403 0

5.[초]학부모자원봉사 활동비(목) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.일반수용비 200 200 0

6.[초]학생 책꾸러미 운영 지원 1,830 1,890 -60

1.도서구입비 1,830 1,890 -60 도서구입 : -60,000원*1회 = -60,000

2.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초][목]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.도서구입비 820 820 0

3.운영수당 1,100 1,100 0

3.방과후학교 운영 545,156 535,410 9,746

1.방과후학교운영 261,396 275,527 -14,131

1.[초]방과후 자유수강권 61,100 60,000 1,100
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1.학생복지비 61,100 60,000 1,100
(성립전_4추)자유수강권 : 1,100,000원*1

회 =
1,100,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,260 13,757 1,503

1.맞춤형복지비 750 750 0

2.무기계약직원법정부담금 1,221 1,221 0

3.무기계약직원인건비 13,289 11,786 1,503
(성립전_4추)방과후행정실무사 퇴직금 : 

987,000원*1명*1회 =
987,000

(성립전_4추)방과후행정실무사 연차수당 :

 516,000원*1명*1회 =
516,000

3.[초]방과후학교 운영비 11,770 11,770 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.일반수용비 1,870 1,870 0

4.전기요금 5,240 5,240 0

4.[초]특기적성교육 173,266 190,000 -16,734

1.운영수당 173,266 190,000 -16,734 강사료 : -16,734,000원*1회= -16,734,000

2.돌봄교실운영 132,785 121,074 11,711

1.[초]돌봄교실운영 132,785 121,074 11,711

1.교육운영비 38,319 43,820 -5,501
돌봄교실위탁용역비(수익자부담간식비) : 

-5,559,000원*1회=
-5,559,000

돌봄교실위탁용역비(목) : -830,000원*1회

=
-830,000

프로그램재료비(목) : -6,000원*1회 = -6,000

소모품구입비(목) : -2,000원*1회 = -2,000

교재교구재료비(목) : 906,000원*1회= 906,000

특별간식비(목) : -10,000원*1회 = -10,000

2.기간제직원인건비 1,280 1,220 60
(성립전_4추)대체인건비(목) : 20,000원*1

명*3회 =
60,000

3.도서구입비 3,895 3,900 -5 돌봄운영도서구입 : -5,000원*1회 = -5,000

4.맞춤형복지비 2,050 2,050 0

5.무기계약직원법정부담금 5,589 5,982 -393 돌봄전담사기관부담금 : -393,000원*1회= -393,000

6.무기계약직원인건비 77,535 59,932 17,603
(성립전_4추)돌봄전담사근속수당 : 7,000

원*1명*1회 =
7,000

(성립전_4추)돌봄전담사연장근로수당 : 

927,500원*3명*2회 =
5,565,000

(성립전_4추)돌봄전담사연장근로수당 : 

1,000,000원*1명*1회 =
1,000,000
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(성립전_4추)돌봄전담사퇴직금 : 

2,998,000원*3명*1회 =
8,994,000

(성립전_4추)돌봄전담사연차수당 : 

679,000원*3명*1회 =
2,037,000

7.비품구입비 2,947 3,000 -53 돌봄운영비품(컴퓨터외) : -53,000원*1회= -53,000

8.운영수당 1,170 1,170 0

3.유치원방과후과정운영 150,975 138,809 12,166

1.[유]방과후과정 운영 39,438 31,855 7,583

1.교육운영비 24,974 19,663 5,311
방학중중식(혼합급식개선)비 : 157,000원

*1회=
157,000

(성립전_4추)방학중중식(혼합급식개선)비

 : 100,000원*1식 =
100,000

간식비 : -24,000원*1회= -24,000

(성립전_4추)간식비 : 3,113,000원*1식 = 3,113,000

(성립전_4추)운영물품구입비 : 

1,965,000*1식 =
1,965,000

2.운영수당 14,464 12,192 2,272
(성립전_4추)특성화 강사료 : 2,272,000원

*1식 =
2,272,000

2.[유]방과후과정 운영(목) 2,724 2,700 24

1.교육운영비 2,724 2,700 24 간식비 : 24,000원*1회 = 24,000

3.[유]유치원 방과후 시간제강사 인건비5,088 5,088 0

1.운영수당 5,088 5,088 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비103,725 99,166 4,559

1.기간제교원법정부담금 8,644 8,644 0

2.기간제교원인건비 95,081 90,522 4,559
유치원시간제기간제교사 기본급 : 

-378,000원*1회=
-378,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금 : 4,936,230원*1명*1회 =
4,937,000

5.교육활동 지원 239,409 218,873 20,536

1.교무업무 운영 12,856 12,856 0

1.교무학사운영 12,856 12,856 0

1.[초]교무학사운영 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

3.[초]청소용품 3,840 3,840 0
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1.일반수용비 3,840 3,840 0

4.[초]환경정리 1,656 1,656 0

1.일반수용비 1,656 1,656 0

2.생활지도운영 39,702 40,366 -664

1.학생생활상담지도 12,394 12,394 0

1.[초]상담실(Wee클래스)환경개선 10,394 10,394 0

1.비품구입비 7,300 7,300 0

2.일반수용비 3,094 3,094 0

2.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담 및 검사비 : 450,000원*1회 = 450,000

생활지도할동비 : -450,000원*1회 = -450,000

2.학교폭력예방 24,415 25,079 -664

1.[초]배움터자원봉사자운영 6,790 6,720 70

1.운영수당 6,790 6,720 70
(성립전_4추)배움터자원봉사자활동비 : 

70,000원*1회=
70,000

2.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영10,551 11,085 -534

1.기간제직원인건비 10,551 11,085 -534 학생보인력인건비 : -534,000원*1회= -534,000

3.[초]안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.[초]인권교육운영비 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[초]학교폭력예방교육 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.[초]학교폭력전담기구운영 144 144 0

1.일반업무추진비 144 144 0

7.[초]학부모연수 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생안전교육 2,893 2,893 0

1.[초]안전교육 2,893 2,893 0
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1.교육운영비 2,893 2,893 0

3.연구학교 운영 11,701 11,701 0

1.연구학교운영 11,701 11,701 0

1.[초]수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 917 917 0

2.도서구입비 143 143 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.운영수당 1,200 1,200 0

2.[초]전주다움교육과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,617 6,617 0

2.운영수당 383 383 0

4.[초]혁신학교운영 1,001 1,001 0

1.교육운영비 499 499 0

2.도서구입비 502 502 0

4.학습지원실 운영 64,160 62,960 1,200

1.방송실운영 49,386 49,386 0

1.[초]방송실운영 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

2.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송장비구입 48,726 48,726 0

1.교육운영비 679 679 0

2.비품구입비 48,047 48,047 0
(목)방송장비(디지털전관방송)구입 : 

-274,000원*1회=
-274,000

(목)방송장비(방송실영상)구입 : 274,000

원*1회 =
274,000

2.정보화실운영 14,774 13,574 1,200

1.[초]학교정보화지원 14,744 13,544 1,200

1.교육운영비 10,730 10,730 0

김윤석 2023년 02월 16일 16시 33분 31초 21 전라북도교육청 전주서원초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 4,007 2,807 1,200 전산비품구입 : 1,200,000원*1대 = 1,200,000

3.일반수용비 7 7 0

2.[초]홈페이지도메인이용료 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

5.교육여건 개선 110,990 90,990 20,000

1.교육환경개선 110,990 90,990 20,000

1.[초](신설)특수학급교육환경개선사업20,000 0 20,000

1.교육운영비 3,430 0 3,430
(성립전_4추)교재교구구입비 : 343,000원

*10종 =
3,430,000

2.비품구입비 1,570 0 1,570
(성립전_4추)전산장비구입비 : 1,570,000

원*1종=
1,570,000

3.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전_4추)환경개선수선비 : 15,000,000

원*1회=
15,000,000

2.[초]과학실환경개선사업 35,000 35,000 0

1.비품구입비 30,090 30,090 0

2.일반수용비 4,910 4,910 0

3.[초]교수학습지원실구축 45,000 45,000 0

1.교육운영비 2,559 0 2,559 교수학습교구구입 : 2,559,000원*1회= 2,559,000

2.비품구입비 30,824 33,700 -2,876 환경개선비품구입 : -2,876,000원*1회= -2,876,000

3.일반수용비 11,617 11,300 317 교수학습공간조성 : -231,000원*1회= -231,000

교수학급공간물품구입 : 548,000원*1회= 548,000

4.[초]바닥놀이길조성사업 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

5.[초]중앙현관통제실환경조성 1,090 1,090 0

1.비품구입비 990 990 0

2.일반수용비 100 100 0

6.학교 일반운영 292,145 276,587 15,558

1.학교기관 운영 106,076 97,980 8,096

1.부서기본운영 45,802 37,706 8,096

1.[초]교무부운영 8,136 7,936 200

1.기타공공요금 660 660 0
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2.여비 6,500 6,300 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반수용비 700 700 0

4.일반업무추진비 276 276 0

2.[초]교장실운영 10,231 10,092 139

1.여비 940 940 0

2.일반수용비 715 576 139 정기간행물구독료 : 139,000원*1회 = 139,000

3.일반업무추진비 5,180 5,180 0 접대용차 : -491,000원*1회= -491,000

교직원간담회 : 491,000원*1회= 491,000

4.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.[초]행정실운영 27,435 19,678 7,757

1.교직원복지비 1,057 1,100 -43 작업복 : -43,000원*1회 = -43,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.비품구입비 16,002 8,902 7,100 씽크대 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

사무가구 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

시설비품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.여비 2,030 2,030 0

5.일반수용비 7,446 6,746 700 복사용지 : 700,000원*1회= 700,000

6.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 60,274 60,274 0

1.[유]유치원운영 60,274 60,274 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.기타공공요금 710 600 110 전화요금 : 110,000원*1회= 110,000

3.무기계약직원인건비 0 0 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

5.상하수도료 1,000 1,000 0

6.여비 2,000 2,000 0

7.운영수당 600 600 0

8.일반수용비 39,683 39,793 -110
통학버스위치알림서비스유지보수비 : 

63,000원*1회=
63,000
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사무용품 구입 : -173,000원*1회= -173,000

9.일반업무추진비 1,200 1,200 0

10.전기요금 11,801 11,801 0

2.시설 장비 유지 178,302 170,840 7,462

1.학교시설장비유지 178,302 170,840 7,462

1.[초]경비원인건비 28,697 28,387 310

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,417 1,417 0

3.무기계약직원인건비 26,730 26,420 310 초과근무수당 : 310,000원*1회= 310,000

2.[초]공공요금및제세공과금 66,032 55,982 10,050

1.기타공공요금 8,328 8,378 -50 방화관리자회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.상하수도료 13,400 13,400 0

3.일반수용비 700 600 100 학교장터이용료 : 100,000원*1회 = 100,000

4.전기요금 43,604 33,604 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

3.[초]당직관리 2,826 2,826 0

1.일반수용비 2,826 2,826 0

4.[초]물품관리업무추진 12,625 12,625 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 7,625 7,625 0

5.[초]수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

6.[초]시설관리용역 15,868 15,868 0

1.일반수용비 15,868 15,868 0

7.[초]시설일반관리 29,517 33,415 -3,898

1.기간제직원인건비 0 406 -406 일용인부 : -406,000원*1회 = -406,000

2.일반수용비 29,517 33,009 -3,492 어린이놀이시설수리비 : -500,000원*1회= -500,000

시설소모품 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

소규모수선비 : -1,387,000원*1회= -1,387,000
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경비실침구세탁비 : -105,000원*1회= -105,000

8.[초]연료비 303 303 0

1.연료비 303 303 0

9.[초]청소원인건비 19,234 19,234 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,020 1,020 0

3.무기계약직원인건비 17,664 17,664 0

10.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

11.[초]화장실관리 2,600 1,600 1,000

1.일반수용비 2,600 1,600 1,000 화장실소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.학교운영 협력 7,767 7,767 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 6,567 6,567 0

1.[초]교통학부모안전도우미회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

3.여비 0 0 0

2.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.여비 100 100 0

3.[초]학부모안전도우미회운영 367 367 0

1.여비 0 0 0

2.일반수용비 367 367 0

4.[초]학부모책모임운영 450 450 0
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1.도서구입비 405 405 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

5.[초]학부모회 학교참여지원 운영 1,650 1,650 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.일반수용비 1,450 1,450 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 2,028,944 1,975,620 53,324

김윤석 2023년 02월 16일 16시 33분 31초 26 전라북도교육청 전주서원초등학교


